Omni igitur cura custodienda nobis sunt divina mandata, et monita ac præcepta rectorum, quoscunque delegerimus, ac 207 sapientium moderatorum, ut præparati et summis instructi virtutibus, cum propheta Davide nos etiam dicamus : « Paratus sum, et non sum turbatus » ; neque percellamur ac perturbemur, cum spiritus noster sive anima perfectionem a corpore parabit. Tum enim, post prænuntiatam divini consilii sententiam, nihil jam homini prodesse potest, vel si in lacrymas effundamur. Quemadmodum enim quo die acies ad pugnandum instructæ sunt, nihil ad conciliandam constituendamque pacem valere oblata legatio potest : quippe multo prius eam mittere debebant, qui tunc mittunt ; sic imminente jam morte et animam nostram a corpore separante, nihil morienti prosit, vel si preces et obsecrationes adhibeat innumerabiles, ad cunctationem et inducias impetrandas, atque ad illud redimeandum, quod jam ingruit.

Inexorable igitur id est, et commune omnibus hominibus, ut animæ a corpore discessio definito die fiat. Verumenimvero qui pie ac juste in hac vita versati sint, ad futurorum bonorum præmia bonæ divinæque spei ope deducti, salutem inventionem sempiternam. At qui malam et impiam perversamque duxerit vitam, ita hanc deseret, ut ad intolerabiles æternosque cruciatus transmittatur, nec spem ullam salutis, cui fidat, sociam inveniat. Hoc enim significavit, cum dixit : « Et non salvabit impietas eum, qui ab ea, » id est, amatorem ejus et alumnum et assecclam : quæ potius reprehensioni ejus justissimæque condemnationi pondus est additura (12).

Porro hæc omnia sapiens Ecclesiastes tanquam, præsentia jamdiu contemplatus, adjecit : « Et omne hoc vidi, et dedi cor meum in omne opus, quod factum est sub sole ; » minime quidem eorum, quæ a Deo, id est, a prima illa universorum effectrice causa facta sunt ; sed quæ improbi scelestique 208 homines moliuntur, quibus propositum est quid-

⁷² Psal. cxviii, 60.

(12) In Vulgatis habemus : *Neque salvabit impietas impium* : quod plane respondet Hebraicis, quæ *vertere sic possis* : *Neque liberat impietas dominos suos*. Itaque Symmachus reddidit ἔχοντα αὐτῆν, quod idem est. Nec aliter Olympiodorus, quantum significantius ; sic enim explicat : Καὶ οὐ

διασώσει ἀσέβεια τὸν παρ' αὐτῆς · ἀντὶ τοῦ, τὸν ὑπὸ τῆς ἀσεβείας τυραννόμενον καὶ κρατούμενον. Id est : *Et non salvabit impietas eum, qui ab ea, nempe illum, qui tyrannidi ejus subjectus est, imperiumque accepit*

quid injustitia et avaritia et calumnia afferre possit, nec tamen peccandi unquam et nocendi ulla est satietas. Id enim expressit, cum dixit : « Quæ pro potestate fecit homo in hominem, ut affligeret eum ; » quippe rationalis intelligentisque animæ libertate in re mala abusus, potestatem suam exercet, voluntatis momentum ad peccandum inclinando, id est indulget, ut mentiatur et calumniatur et vexet et ditescat alienis, et proximum multis et variis modis pessime afficiat. Propterea utique adjecit protinus :

Α συκοφαντίας πορευομένων εις τέλος, και μηδαιώς κορευνομένων εν ταῖς κακοπραγίαις και πονηροπραξίαις. Τοῦτο γάρ ἐδήλωσεν εἰπών· « Ὅσα ἐξουσίασαστο ὁ ἀνθρωπος ἐν ἀνθρώπῳ τοῦ κακῶσαι αὐτόν. » Τῷ γάρ αὐτεξουσίῳ τῆς λογικῆς και νοεράς ψυχῆς ἐπι τοῖς φαύλοις ἀποχρησάμενος, ὁ τὴν βροτὴν τῆς πρᾶξις πρὸς τὸ ἀδικεῖν ἀποκλίνας ἐξουσιάζει, τουτέστι συγκεχώρηται και διαφεύσασθαι και συκοφαντεῖν και διαβάλλειν και πλεονεκτεῖν, και πολυτρόπως και ποικίλως τὸν πλησίον κακοῦν. Ἀμείλι τοῖνον ἀμέσως ἐπήγαγε·

§ XII.

VERS. 10. *Et tunc vidi impios in sepulcra introductos* (13).

Quando scilicet adversus imbecillimos quosque sævire cœperunt, et ad nequitiae et improbitatis et rapinarum et avaritiæ summum venere: tum, inquit, improvise ac præter spem supergressa mors eos in terram prostravit, sepulcrisque contexit. Id autem ipsum et David propheta clare repræsentat, cum ait : « Defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam⁷³. » Et rursus : « Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani. Et transivi, et ecce non erat, et quæ:ivi eum, et non est inventus locus ejus⁷⁴; » mortis nimirum repente ingruentis adventu, in perniciem sempiternam amandati sunt. Hoc enim ostendit iis, quæ proxime subjocit :

B *Και τότε εἶδον ἀσεβεῖς εἰς τάφους ἀχθέντας.*

Ἦνίκα δηλονότι κατεφρούσαντο τῶν ἀδυνατωτέρων, και πρὸς τὴν ἀκρότητα τῆς κακίας και τῆς φαυλότητος, και τῶν ἀρπακτικῶν και τῶν πλεονεκτικῶν ἐπιτηδευμάτων ἀφίκοντο, τότε, φησὶν, ἀπροόπτως και παρ' ἐλπίδας ἐπελθὼν ὁ θάνατος, κατέβραξε πρὸς τὴν γῆν, και τοῖς τάφοις ἐκάλυψε. Τὸ αὐτὸ δὲ τοῦτο παρίσθησι σαφῶς και Δαβὶδ ὁ προφήτης εἰπών· « Ἐξέλιπον, ἀπώλοντο διὰ τὴν ἀνομίαν αὐτῶν. » Καὶ πάλιν· « Εἶδον τὸν ἀσεβῆ ὑπεραιρόμενον και ὑπερψοφούμενον ὡς τὰς κέδρους τοῦ Λιβάνου, και περῆλθον, και ἰδοὺ οὐκ ἦν, και ἐξήτησα αὐτόν, και οὐχ εὗρήθην ὁ τόπος αὐτοῦ. » Ὑπὸ τῆς ἐξάπινα τοῖνον ἐπελθούσης αὐτοῖς τοῦ θανάτου φορέας, πρὸς τὴν διαωC νίζουσαν ἀπώλειαν παρεπέμφθησαν. Τοῦτο γάρ ἐδήλωσε ἀμέσως εἰπών·

§ XIII.

Et de Sancto iverunt, et laudati sunt in civitate, quia sic fecerant. At hęc quoque vanitas (14).

Impii quidem, inquit, in sepulcrum illati, a Deo sejuncti sunt. Nam id Sancti appellatio hoc loca designat, quemadmodum scriptum est : « Auferatur impius, ne videat gloriam Domini⁷⁵. » At qui cum illis parem operam ad impietatem et scelera contulerunt, eorumque vestigiis 209 in hac vita institere, præconio illos celebrare atque exornare non desinunt ob ea ipsa, quæ improbe atque impie gesserunt. Multos enim tales civitas habet : sæpius quippe inter improbos consensus est, quam inter probos et honestos : ut propterea, qui eadem opinantur ac sentiunt, illis laudem vel mortuis D tribuere, mirandum non sit. Ideo sapiens Ecclesiastes ait : « At hoc quoque vanitas, » usitatam iterans formulam ad condemnandas improbandasque fallaces et malas opiniones atque facta. Jamvero ut causam quoque demonstraret, ob quam ad impios vel mortuos commendandos adducti sunt, adjecit protinus :